



2025年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年12月25日

上場会社名 株式会社セキチュー 上場取引所 東
コード番号 9976 URL <http://www.sekichu.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関口 忠弘
取締役執行役員
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 銅島 賢 (TEL) 027 (345) 1111
兼管理部長
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年2月期第3四半期の業績（2024年2月21日～2024年11月20日）

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第3四半期	23,592	4.2	553	△18.8	592	△18.6	456	△8.8
2024年2月期第3四半期	22,645	△1.5	680	△19.8	728	△18.9	500	△12.3
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
2025年2月期第3四半期	円 銭 84.70		円 銭 —					
2024年2月期第3四半期	92.86		—					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年2月期第3四半期	24,242	11,401	47.0
2024年2月期	19,716	11,072	56.2

(参考) 自己資本 2025年2月期第3四半期 11,401百万円 2024年2月期 11,072百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2025年2月期	—	0.00	—	—	—
2025年2月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年2月期の業績予想（2024年2月21日～2025年2月20日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	△1.3	500	△31.5	550	△31.0	350	△31.5	64.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年2月期3Q	5,586,150株	2024年2月期	5,586,150株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2025年2月期3Q	200,192株	2024年2月期	200,192株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2025年2月期3Q	5,385,958株	2024年2月期3Q	5,385,958株
------------	------------	------------	------------

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善する中で、緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、円安や資源価格の高騰による物価上昇、中東情勢やウクライナ情勢等の不安定な国際情勢の中で、先行きは不透明な状態が続いております。

ホームセンター業界におきましては、依然として激しい競争環境の中、物価上昇を背景とした商品仕入れ価格の高騰、人件費や光熱費等の販売費及び一般管理費の増加等があり、厳しい状況で推移しております。

このような状況のもと、当社は「挑戦」～全員参加で新しいことに挑戦し安心・安全なインフラ店舗をつくろう～を当事業年度のテーマに掲げ、物価や社会情勢、生活様式が激しく変化し、先行きの見通しが難しい中で、お客様や現場の従業員の声を収集し、新しい商品、サービス、売場の提案を行うとともに、デジタルツールの活用等を積極的に進め、地域のお客様に支持していただけるよう、全従業員一丸となって取り組んでまいりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の営業収益は235億9千2百万円(前年同期比4.2%増)となりました。営業利益は5億5千3百万円(同18.8%減)、経常利益は5億9千2百万円(同18.6%減)、四半期純利益は4億5千6百万円(同8.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前事業年度末と比べ9億2千万円増加し、103億9千8百万円となりました。これは、売掛金が4億7千2百万円、棚卸資産が2億9千6百万円増加したこと等によります。

固定資産は、前事業年度末と比べ36億5百万円増加し、138億4千4百万円となりました。これは、差入保証金が2億9千2百万円減少しましたが、主に土地建物の取得により有形固定資産が38億7千6百万円増加したこと等によります。

この結果、資産合計は、前事業年度末と比べて45億2千5百万円増加し、242億4千2百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前事業年度末と比べ1千7百万円減少し、76億9千6百万円となりました。これは、主に買掛金が2億7千3百万円、1年内返済長期借入金が6億5千7百万円増加しましたが、短期借入金が9億円減少したこと等によります。

固定負債は、前事業年度末と比べ42億1千4百万円増加し、51億4千5百万円となりました。これは、主に長期借入金が33億8千9百万円、受入保証金(その他)が7億4千1百万円増加したこと等によります。

この結果、負債合計は、前事業年度と比べ41億9千7百万円増加し、128億4千1百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前事業年度末と比べ3億2千8百万円増加し、114億1百万円となりました。これは、利益剰余金が2億9千4百万円増加したこと等によります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期の業績は、2024年3月28日に公表いたしました2025年2月期の業績予想を超える利益水準で推移しておりますが、2024年8月28日に公表いたしました「特別報奨金スキーム(自己株式処分型)の導入について」及び「第三者割当による自己株式処分に関するお知らせ」に記載の通り、特別奨励金の付与による費用発生等が見込まれることから、業績予想は据え置きとしております。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年2月20日)	当第3四半期会計期間 (2024年11月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	884,159	950,814
売掛金	890,105	1,362,217
棚卸資産	7,335,311	7,632,159
その他	368,902	453,717
流動資産合計	9,478,478	10,398,909
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,589,533	4,295,490
土地	1,929,865	4,431,766
その他(純額)	1,176,919	845,080
有形固定資産合計	5,696,318	9,572,338
無形固定資産	385,522	365,009
投資その他の資産		
差入保証金	3,066,344	2,773,490
その他	1,090,329	1,133,182
投資その他の資産合計	4,156,673	3,906,673
固定資産合計	10,238,513	13,844,021
資産合計	19,716,992	24,242,931
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,466,620	4,740,438
短期借入金	1,800,000	900,000
1年内返済予定の長期借入金	—	657,156
未払法人税等	182,752	111,878
賞与引当金	81,155	150,622
契約負債	355,358	360,430
その他	828,190	776,032
流動負債合計	7,714,077	7,696,557
固定負債		
長期借入金	—	3,389,858
役員退職慰労引当金	53,453	53,453
資産除去債務	371,271	327,694
その他	505,609	1,374,185
固定負債合計	930,334	5,145,191
負債合計	8,644,411	12,841,748

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年2月20日)	当第3四半期会計期間 (2024年11月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,921,525	2,921,525
資本剰余金	3,558,349	3,558,349
利益剰余金	4,558,931	4,853,543
自己株式	△205,931	△205,931
株主資本合計	10,832,875	11,127,487
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	239,705	273,695
評価・換算差額等合計	239,705	273,695
純資産合計	11,072,581	11,401,182
負債純資産合計	19,716,992	24,242,931

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2023年2月21日 至2023年11月20日)	当第3四半期累計期間 (自2024年2月21日 至2024年11月20日)
売上高	22,152,584	23,065,125
売上原価	15,543,406	16,385,265
売上総利益	6,609,178	6,679,859
営業収入		
不動産賃貸収入	492,816	527,434
営業総利益	7,101,995	7,207,294
販売費及び一般管理費	6,421,082	6,654,243
営業利益	680,912	553,050
営業外収益		
受取利息	10,160	11,252
受取配当金	11,974	12,565
受取手数料	8,971	8,898
受取保険料	3,985	4,772
違約金収入	—	24,000
その他	19,662	13,780
営業外収益合計	54,753	75,269
営業外費用		
支払利息	3,061	12,855
固定資産除却損	3,295	5,265
融資手数料	—	17,040
その他	425	196
営業外費用合計	6,781	35,358
経常利益	728,884	592,962
特別利益		
資産除去債務戻入益	—	48,840
特別利益合計	—	48,840
特別損失		
減損損失	2,646	—
特別損失合計	2,646	—
税引前四半期純利益	726,237	641,803
法人税、住民税及び事業税	229,833	200,925
法人税等調整額	△3,780	△15,313
法人税等合計	226,053	185,612
四半期純利益	500,184	456,190

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期累計期間(自 2023年2月21日 至 2023年11月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	ホームセンター事業	不動産賃貸事業	
売上高			
D I Y用品	12,036,930	—	12,036,930
家庭用品	6,273,603	—	6,273,603
カー用品・自転車・ レジャー用品	3,414,969	—	3,414,969
その他(注1)	427,081	—	427,081
顧客からの契約から生じる収益	22,152,584	—	22,152,584
その他の収益(注2)	—	492,816	492,816
外部顧客への売上高及び営業収入	22,152,584	492,816	22,645,401
計	22,152,584	492,816	22,645,401
セグメント利益(注3)	477,324	203,587	680,912

(注) 1 「その他」の内訳は、店舗手数料収入、請負工事収入等であります。。

2 その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」に基づく賃貸収入等であります。

3 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

当第3四半期累計期間(自 2024年2月21日 至 2024年11月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	ホームセンター事業	不動産賃貸事業	
売上高			
D I Y用品	12,082,649	—	12,082,649
家庭用品	6,321,836	—	6,321,836
カー用品・自転車・ レジャー用品	3,584,071	—	3,584,071
その他(注1)	1,076,567	—	1,076,567
顧客からの契約から生じる収益	23,065,125	—	23,065,125
その他の収益(注2)	—	527,434	527,434
外部顧客への売上高及び営業収入	23,065,125	527,434	23,592,559
計	23,065,125	527,434	23,592,559
セグメント利益(注3)	306,061	246,989	553,050

(注)1 「その他」の内訳は、店舗手数料収入、請負工事収入等であります。

2 その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」に基づく賃貸収入等であります。

3 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と一致しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年2月21日 至 2023年11月20日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年2月21日 至 2024年11月20日)
減価償却費	269,008千円	312,440千円